
 

 

  
 
De raad van de gemeente Leeuwarden in vergadering bijeen d.d. 10 juli 2019  
behandelend het Uitvoeringsplan herijking ondersteuning WMO 2019 
 
 
Amendement 2 Uitvoeringsplan herijking ondersteuning WMO 2019: 
Integraal werken, inclusieve stad en onderdeel jeugd 
 
Overwegende dat: 

 De gemeenteraad heeft aangegeven dat integraal werken vanuit de principes van inclusieve stad 
en 1 huishouden, 1 plan en 1 regievoerder een harde randvoorwaarde c.q. kader is; 

 In het plan staat aangegeven dat er zoveel mogelijk gewerkt wordt volgens deze principes en dus 
niet volledig; 

 Het college in haar aanvullende informatie ook erkent dat er nog meer tijd nodig is om tot 
optimale integraal werken en inclusieve stad werkwijze te komen en dat deze aan de 
gemeenteraad worden voorgelegd in 2020; 

 In deze aanvullende informatie in het kader van de borging van Inclusieve Stad een nieuw 
gemeentelijk team wordt opgericht namelijk “gemeentelijk integraal casus- en ontwikkelteam”; 

 Naast het WMO-plan er een gemeentelijk jeugdexpertteam wordt opgericht en de jeugdtaken 
binnen de basisondersteuning WMO worden beschreven waarbij de komende periode nog 
helder moet worden wat voor effect het jeugdexpertteam en het casus- en ontwikkelteam 
hebben op deze principes; 

 Er in overleg met betrokken instanties integraal overzicht Jeugd wenselijk is, waarin niet alleen 
op het expertteam wordt ingegaan maar ook wordt aangegeven hoe gewerkt wordt aan een 
sterkere preventieve aanpak met o.a. de GGD/consultatiebureaus, de verbinding wordt gemaakt 
met huisartsen/POH maar ook de sturing (naar vermogen) gepakt wordt op de gecertificeerde 
instellingen, zodat daar meer ingezet wordt op normaliseren i.p.v. psychologiseren en afschaling. 
We willen ook de integraliteit met de WMO en Participatie maar ook schuldhulpverlening, 
laaggeletterdheid en passend onderwijs in dit integrale overzicht voor jeugd terugzien;.  

 Tijdens de raadsbehandeling van de Jeugdagenda heeft de raad brede steun uitgesproken voor 
het Jeugd expertteam. De uitwerking hiervan gaat met een collegebrief aan de raad. 1 januari 
2020 gaan we er mee beginnen. De voorbereidingen lopen al zodat op kleinere schaal al per 
oktober 2019 ervaring kan worden opgedaan en brede invoering per 2020 kan starten. 

Besluit: 
 
dat het college in het najaar van 2019 met bedoelde nadere uitwerking van de integrale aanpak 
Jeugd, conform de uitgangspunten van de inclusieve stad, dient te komen.  
 
 
Partij van de Arbeid  FNP 
Lutz Jacobi   Lyda Veldstra 
Mohammed Benmhammed 


